
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 
 
 
OGGETTO: O.S. 22/2021 – Affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 del servizio 
avente a oggetto la verifica della progettazione esecutiva. Decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 
n. 36/2023 dell’edificio sede della scuola dell’infanzia denominata “Gemma Marconi” di proprietà della ASP 1 
di Teramo. CUP: B45E21002550001 – CIG: A026E7F407. Liquidazione fattura Ing. Tommaso Sulpizi 
 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

- il DL 17 n. 189/2016 recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 
2016” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, 
prevede l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

- l’OCSR n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio speciale per 
la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

- la D.G.R. n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, 
attività e servizi comunali; 

- il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del Governo 
per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

- la DGR n. 523/2024, con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione post sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera, fino al 31 dicembre 2024, fatta salva la possibilità di 
proroga in coerenza con la durata dello stato di emergenza; 

- l’art. 1 commi 412 e 413, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 che ha prorogato al 31/12/2024 la scadenza 
della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016 n° 189; 

VISTA l’O.S. n° 22/2021 “Interventi di ricostruzione di scuole, della Sede della Prefettura di Teramo e di altri edifici 
pubblici e del patrimonio immobiliare della ASL di Teramo”, per l’attribuzione di particolari poteri in deroga alle 
leggi vigenti, esclusa quella penale, ai Soggetti Attuatori delle opere di particolare rilevanza ai fini della 
ricostruzione, perché presenti all’interno dei centri storici colpiti dal sisma; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 95 del 14/07/2022 di affidamento dell’incarico avente ad oggetto 
la verifica della progettazione esecutiva relativa all’intervento di ripristino dell’agibilità mediante adeguamento 
sismico dell’edificio sede della scuola dell’infanzia “Gemma Marconi”, di proprietà della ASP 1 di Teramo di € 
18.170,70 all’ing. Tommaso Sulpizi; 

CONSIDERATO che: 

- la procedura di affidamento si è svolta attraverso la piattaforma telematica (MePA) disposta da Consip spa, 
mediante lo strumento della Trattativa Diretta, e che la stipula del contratto è avvenuta mediante 
sottoscrizione digitale del documento d’ordine relativo alla negoziazione ID:3830302, generato dallo 
stesso sistema MePA; 

- al paragrafo “A.3 – FASI PRESTAZIONALI PREVISTE” del capitolato speciale sono disciplinate le prestazioni 
richieste e al paragrafo “A.4 – ELENCO DETTAGLIATO DELLE PRESTAZIONI PREVISTE”; 

- che la prestazione è stata eseguita conformemente a quanto stabilito, ed è stata trasmessa secondo le 
modalità richieste e acquisita con rapporto di verifica del 11/12/2023, successivamente integrata   al prot. 
Unico RA n. 0056940 del 13-02-2024; 

RITENUTO, a seguito dell’analisi del materiale inviato, di poter considerare adempiuto l’obbligo contrattuale e che 
quindi possibile procedere alla liquidazione ed al pagamento del compenso pattuito; 

Decreto n. 2743 del 02-12-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

    
   

        

      
  

 
 

 

  
   

    
 

  

 

 

    
    

  
   

 
  

 

  
  

  
 

  
 

 
 

 

 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta che la spesa di € 18.170,70 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite in 
contabilità speciale n. 6051, con Decreto del Commissario n. 228 del 03/05/2022, per la quale si certifica la capienza. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario, 

Trattamento Stipendiale 
Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 
 

 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione 
Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 
(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

VISTA  a fattura n.  5  del  15/11/2024  per un totale complessivo da liquidare di €  18.170,70, di cui €  14.894,02  di
imponibile  inclusi gli oneri per cassa previdenziale e assistenziale pari al 4%,  ed €  3.276,68  per IVA al 22%  emessa
dall’ing.  Tommso Sulpizi  acquisita al  Prot.  RA  n.  0443594/2024  del  15/11/2024;

ACCERTATA  la regolarità  contributiva  dell’ing.  Tommso  Sulpizi  giusta  attestazione  INARCASSA  Prot. n.  2086170
del 28/11/2024,  in corso di validità;

VISTO  il Decreto del Commissario n.  228 del 03/05/2022 con sui è stato disposto il trasferimento dell’anticipo del
40% per gli interventi  inclusi  nell’Ordinanza Speciale n. 22 del 13 agosto 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto
legge 76 del 2020 di cui l’USR è stato individuato Soggetto Attuatore;

RITENUTO  di poter procedere,  sulla base delle verifiche del Dirigente competente che ne attesta la regolarità e la
legittimità,  alla  liquidazione  e  al  pagamento  della  fattura  n.  5  del  15/11/2024  dell’importo  complessivo  di  €
18.170,70  emessa dall’ing.  Tommaso Sulpizi, P. IVA:  01555520673,  C.F.  SLPTMS74P13L103B,  come corrispettivo
per le prestazioni svolte;

VISTA  la Legge anticorruzione n. 190/2012 e la  VISTA  la normativa sulla  Trasparenza D.lgs. n. 33/2013;

  DECRETA

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono  integralmente richiamate,

-  di procedere alla liquidazione  e al pagamento  della fattura  n.  5  del 15/11/2024,  acquisita  in  pari data  al  Prot.
  RA  n.  0443594/2024  dell’importo  di  €  18.170,70,  emessa  dall’ing. Tommaso Sulpizi, P. IVA: 01555520673, C.F.
  SLPTMS74P13L103B  con sede in  Teramo,  F. Savini, 53;
-  di autorizzare  la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare la somma complessiva di  €  18.170,70  a valere sulle
  giacenze presenti nella contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario per  la Ricostruzione  –
  Presidente della Regione Abruzzo,  nel modo seguente:

-  € 15.306,47  in favore dell’ing.  Tommaso Sulpizi, P. IVA: 01555520673, C.F. SLPTMS74P13L103B, con sede
  in  Teramo  F. Savini, 53, tramite bonifico bancario sul conto  omissis;
-  € 2.864,23 in favore dell’Erario a titolo  Ritenuta d’Acconto;

-  di  trasmettere  il  presente  Atto  all’Ufficio  Economico  e  Finanziario,  Trattamento  Stipendiale  per  gli
  adempimenti di competenza;
-  di  pubblicare  il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016
  per l’Abruzzo.

L’estensore
Dott.ssa Giuliana Marroncelli

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993


